

平成23年度 第2四半期 決算概要

連結

	平成23年度 第2四半期累計期間 〔自平成23年4月1日〕 〔至平成23年9月30日〕	平成22年度 第2四半期累計期間 〔自平成22年4月1日〕 〔至平成22年9月30日〕	対前年同四半期 増減率
受注高	14,031 億円	12,010 億円	16.8 %
売上高	12,936 億円	13,568 億円	△4.7 %
営業利益	731 億円	645 億円	13.3 %
経常利益	456 億円	434 億円	5.1 %
税金等調整前 四半期純利益	714 億円	400 億円	78.5 %
四半期純利益	398 億円	173 億円	129.6 %
営業活動による キャッシュ・フロー	1,066 億円	2,089 億円	
投資活動による キャッシュ・フロー	△261 億円	△782 億円	
財務活動による キャッシュ・フロー	△885 億円	△905 億円	
一株当たり 四半期純利益	11.89円	5.18円	129.7 %

注. 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しています。



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月31日

上場会社名 三菱重工業株式会社
 コード番号 7011 URL <http://www.mhi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東大名札福

(氏名) 大宮 英明
 (氏名) 野島 龍彦
 配当支払開始予定日

TEL 03-6716-3111
 平成23年12月5日

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	1,293,626	△4.7	73,180	13.3	45,629	5.1	39,885	129.6
23年3月期第2四半期	1,356,810	2.7	64,572	157.2	43,409	—	17,370	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 23,724百万円 (—%) 23年3月期第2四半期 △15,609百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
24年3月期第2四半期	11.89	11.87
23年3月期第2四半期	5.18	5.17

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	3,919,456	1,328,910	32.6
23年3月期	3,989,001	1,312,678	31.6

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 1,279,422百万円 23年3月期 1,262,068百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
23年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
24年3月期	—	3.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	2,850,000	△1.9	110,000	8.7	70,000	2.8	35,000	16.2	10.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

業績見通しの前提となる未確定外貨に係る為替レートは、1ドル80円、1ユーロ110円です。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報(その他)に関する事項 (1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	3,373,647,813 株	23年3月期	3,373,647,813 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	18,523,542 株	23年3月期	18,582,258 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	3,355,110,948 株	23年3月期2Q	3,356,221,133 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、この業績見通しにのみ依拠して投資判断を下すことはお控え下さいますようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績に影響を与える要素には、当社グループの事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算について、当社は当第2四半期連結累計期間における税引前四半期純利益に重要な永久差異を加減算し法定実効税率を乗じて計算し、連結子会社は主として当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（追加情報）

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号（平成21年12月4日企業会計基準委員会））及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号（平成21年12月4日企業会計基準委員会））を適用しています。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	301,047	164,380
受取手形及び売掛金	852,645	785,773
有価証券	8	164,992
商品及び製品	175,630	183,571
仕掛品	803,874	813,278
原材料及び貯蔵品	136,701	139,110
繰延税金資産	161,823	169,367
その他	151,383	176,611
貸倒引当金	△7,500	△7,054
流動資産合計	2,575,613	2,590,030
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	355,449	344,994
機械装置及び運搬具（純額）	251,507	245,908
工具、器具及び備品（純額）	39,714	39,027
土地	166,494	139,923
リース資産（純額）	6,004	5,634
建設仮勘定	42,358	38,057
有形固定資産合計	861,528	813,546
無形固定資産	25,165	26,917
投資その他の資産		
投資有価証券	321,285	298,050
長期貸付金	5,180	4,564
繰延税金資産	10,824	12,538
その他	198,938	183,248
貸倒引当金	△9,535	△9,439
投資その他の資産合計	526,693	488,962
固定資産合計	1,413,387	1,329,425
資産合計	3,989,001	3,919,456

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	619,107	566,046
短期借入金	85,488	59,394
1年内返済予定の長期借入金	211,114	248,294
1年内償還予定の社債	14,074	39,900
製品保証引当金	23,123	21,886
受注工事損失引当金	50,753	57,843
係争関連損失引当金	2,167	2,109
前受金	330,275	376,146
その他	197,965	191,940
流動負債合計	1,534,070	1,563,562
固定負債		
社債	330,000	280,000
長期借入金	684,989	620,155
繰延税金負債	3,607	5,320
退職給付引当金	49,842	49,373
PCB廃棄物処理費用引当金	7,007	6,836
その他	66,805	65,296
固定負債合計	1,142,251	1,026,983
負債合計	2,676,322	2,590,546
純資産の部		
株主資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	203,939	203,942
利益剰余金	815,145	848,278
自己株式	△5,425	△5,410
株主資本合計	1,279,267	1,312,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,579	12,591
繰延ヘッジ損益	△467	△2,985
為替換算調整勘定	△42,311	△42,603
その他の包括利益累計額合計	△17,199	△32,997
新株予約権	1,509	1,504
少数株主持分	49,101	47,983
純資産合計	1,312,678	1,328,910
負債純資産合計	3,989,001	3,919,456

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	1,356,810	1,293,626
売上原価	1,125,834	1,060,018
売上総利益	230,975	233,608
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	1,420	—
役員報酬及び給料手当	60,143	62,300
研究開発費	25,398	21,056
引合費用	16,188	14,530
その他	63,252	62,539
販売費及び一般管理費合計	166,403	160,427
営業利益	64,572	73,180
営業外収益		
受取利息	2,186	1,792
受取配当金	1,849	2,006
持分法による投資利益	3,386	2,391
その他	3,977	2,082
営業外収益合計	11,399	8,273
営業外費用		
支払利息	11,583	10,664
為替差損	14,000	17,960
固定資産除却損	2,246	1,802
その他	4,733	5,398
営業外費用合計	32,563	35,824
経常利益	43,409	45,629
特別利益		
固定資産売却益	—	28,026
投資有価証券売却益	2,812	—
特別利益合計	2,812	28,026
特別損失		
投資有価証券評価損	4,192	2,217
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	2,012	—
特別損失合計	6,205	2,217
税金等調整前四半期純利益	40,015	71,438
法人税等	23,383	31,752
少数株主損益調整前四半期純利益	16,632	39,686
少数株主損失(△)	△738	△199
四半期純利益	17,370	39,885

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	16,632	39,686
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,935	△13,179
繰延ヘッジ損益	△2,115	△1,543
為替換算調整勘定	△12,023	2,688
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,166	△3,927
その他の包括利益合計	△32,241	△15,961
四半期包括利益	△15,609	23,724
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△14,411	24,087
少数株主に係る四半期包括利益	△1,197	△363

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	40,015	71,438
減価償却費	62,561	58,666
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△15	△458
受取利息及び受取配当金	△4,035	△3,798
支払利息	11,583	10,664
持分法による投資損益 (△は益)	△3,386	△2,391
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,812	△150
投資有価証券評価損益 (△は益)	4,192	2,217
固定資産売却損益 (△は益)	—	△28,026
固定資産除却損	2,246	1,802
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	2,012	—
売上債権の増減額 (△は増加)	98,825	67,878
たな卸資産及び前渡金の増減額 (△は増加)	10,521	△34,349
その他の資産の増減額 (△は増加)	△44,772	6,893
仕入債務の増減額 (△は減少)	△66,705	△56,019
前受金の増減額 (△は減少)	72,943	45,898
その他の負債の増減額 (△は減少)	36,848	△4,071
その他	921	6,186
小計	220,946	142,377
利息及び配当金の受取額	5,022	3,725
利息の支払額	△11,732	△10,684
法人税等の支払額	△5,272	△28,780
営業活動によるキャッシュ・フロー	208,963	106,638
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△929	1,916
有価証券の取得による支出	—	△40,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△70,033	△53,692
有形及び無形固定資産の売却による収入	739	64,989
投資有価証券の取得による支出	△12,481	△1,194
投資有価証券の売却及び償還による収入	4,249	1,711
貸付けによる支出	△743	△571
貸付金の回収による収入	1,908	1,360
その他	△915	△691
投資活動によるキャッシュ・フロー	△78,207	△26,171
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	△17,418	△27,295
長期借入れによる収入	5,768	7,009
長期借入金の返済による支出	△51,241	△35,422
社債の償還による支出	△20,000	△24,272
少数株主からの払込みによる収入	441	4
配当金の支払額	△6,680	△6,690
少数株主への配当金の支払額	△598	△758
その他	△773	△1,126
財務活動によるキャッシュ・フロー	△90,503	△88,552

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,381	△1,724
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	34,871	△9,810
現金及び現金同等物の期首残高	261,373	288,868
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	275	—
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△1,031	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	295,488	279,058

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。